
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
________________________________________________________________________________ 

N. 087 del 25.11.2022 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Affidamento DMO Castelli Romani attività Festival Transiti 

________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di novembre nel proprio ufficio 

 

 

Il DIRETTORE 

 

PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 30.01.2021 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici a Direttore del Consorzio; 

 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO l’“Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le iniziative 

culturali, sociali e turistiche nel territorio della Regione Lazio – Interventi LAZIOCrea S.p.A. – 

Annualità 2022” pubblicato in data 25.03.2022 e con scadenza al 12.04.2022 ore 12:00 finalizzato a 

sostenere iniziative culturali, sociali e turistiche nel territorio della Regione Lazio da realizzarsi tra 

il 15 maggio e il 31 dicembre 2022; 

 

VISTO che il Consorzio ha redatto a tal fine, iniseme alla Fondazione FCCR e all’associazione 

DMO Castelli Romani, con la collaborazione di parte della redazione della Rivista Àgalma, il 

progetto “Transiti. Festival Internazionale della filosofia e dell’arte dedicato a Mario Perniola - 1ª 

edizione” da svolgersi con cadenza annuale; 

 

VISTA la Deliberazione di CDA n. 16 dell’11.04.2022 con la quale si procedeva 

all’approvazione progetto “Transiti. Festival Internazionale della filosofia e dell’arte dedicato a 

Mario Perniola - 1ª edizione” a valere sull’ “Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio e agli 

Enti privati, per le iniziative culturali, sociali e turistiche nel territorio della Regione Lazio – 

Interventi LAZIOCrea S.p.A. – Annualità 2022”; 

 

DATO ATTO che il festival intende riunire pensatori, filosofi e artisti di ogni parte del mondo 

che siano entrati in contatto, in diversi ambiti e discipline, con il pensiero e l’opera di Mario 

Perniola e in maniera più trasversale con le sue tematiche, con l’obiettivo principale di promuovere 

uno sguardo filosofico sulle questioni principali della contemporaneità, offrendo ad un ampio 

pubblico la possibilità di venire a contatto, attraverso l’opera e il pensiero di Perniola, con il metodo 

e l’approccio propri della filosofia; 

 

CONSIDERATO altresì che il festival della filosofia, come approccio scientifico, affronta tali 

tendenze e ben si colloca nei Castelli Romani in quanto caratterizzati da una tradizione storica 

legata alla filosofia alla ricerca e alla scienza e da una forte connotazione identitaria; 

 



DATO ATTO altresì che la divulgazione del festival a livello nazionale e internazionale si 

propone di associare il nome delle diverse città dei Castelli Romani ad un evento culturale di livello 

internazionale in grado di portare sul territorio un numero importante di visitatori e partecipanti, 

nonché di favorire, entro la più ampia cornice del festival, la valorizzazione dei luoghi e delle 

culture in essi esistenti; 

 

VISTO che nella redazione del progetto era stata messa in luce l’importanza dei Castelli 

Romani come Destinazione turistica in grado di attrarre il pubblico del Festival; 

 

CONSIDERATO che, tra le diverse DMO della Regione Lazio, la DMO Castelli Romani è 

l’unica esclusivamente di questo territorio; 

 

VISTA la Determinazione regionale di LazioCrea n. G09703 del 22/07/22 con la quale veniva 

concesso il finanziamento richiesto nella partecipazione all’Avviso pubblico succitato; 

 

VISTO che nel succitato progetto erano previste spese per le seguenti azioni: organizzazione e 

spese viaggio ed ospitalità per relatori nazionali ed internazionali, organizzazione press trip 

nazionali ed internazionali, attività di comunicazione e ufficio stampa e campagna digital per un 

totale di € 36.500,00; 

 

CONSIDERATO che “Transiti. Festival Internazionale della filosofia e dell’arte dedicato a 

Mario Perniola - 1ª edizione” si svolgerà dal 14 al 20 dicembre su quattro livelli: 

1) Transiti scuola 

2) Agorà delle associazioni 

3) Dissertazioni filosofiche 

4) Performance di ricerca; 

 

CONSIDERATO di affidare in house all’associazione DMO Castelli Romani di cui il 

Consorzio e la Fondazione FCCR sono soci fondatori, la complessità di questi servizi a garanzia di 

affidabilità, economicità e convenienza per la Pubblica Amministrazione committente, poiché la 

succitata DMO già svolge le attività sopra menzionate per promuovere la Destinazione Castelli 

Romani e può quindi operare con efficienza e garantendo economicità alla Pubblica 

Amministrazione committente, garantendone allo stesso tempo la qualità del servizio erogato; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – e la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere;  

 

 

DETERMINA 

 

 

- di impegnare e liquidare l’importo di € 36.500,00 omnicomprensivo a favore 

dell’Associazione DMO per le seguenti azioni: organizzazione e spese viaggio ed ospitalità 

per relatori nazionali ed internazionali, organizzazione press trip nazionali ed internazionali, 

attività di comunicazione e ufficio stampa e campagna digital per il progetto “Transiti. 

Festival Internazionale della filosofia e dell’arte dedicato a Mario Perniola - 1ª edizione”; 

 

- di prendere atto che la somma di € 36.500,00 omnicomprensivi, trova copertura sul 

macroaggregato 05.02.1.03 capitolo 716.07 del bilancio del corrente esercizio finanziario 

 



  La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 

giorni  consecutivi a partire dal 28.11.2022 ai fini della generale conoscenza. 

 

 A norma dell’art. 8 della legge n°. 241/90, si rende noto che responsabile del   

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

Il Direttore 

Dott. Giacomo Tortorici 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-11-28T14:25:36+0000
	TORTORICI GIACOMO




